
ROMÂNIA
JUDEȚUL GORJ SiCONSILIUL LOCAL FĂRCĂȘEŞTI

HOTĂRAREA NR.8

privind aprobarea criteriile si procedura de organizare si desfasurare aconcursului pentru ocuparea funcţiei contractuale de conducere vacantă de Sef Serviciu dincadrul Serviciului Public de Alimentare cu Apă Fărcășești , cu personalitate juridică de interes
local înfiintat si organizat în subordinea Consiliului Local Fărcasesti

Având în vedere :

- Proiectul de hotărâre nr.726/25.01.2023, inițiat de di.Primar Drăgoescu Constantin,
- Referatul nr.708/25.01.2023 al Compartiment Resurse Umane.
- Hotărârea Consiliului Local nr.12 din 27.05.2019 privind înfiintarea Serviciului Public DeAlimentare Cu Apa Farcășești cu personalitate juridică de interes local înfiintat si organizatîn subordinea Consiliului Local Fărcasesti.
- Hotărârea nr.25 din 29.07.2019 a Consiliului Local Fărcășești privind modificareaanexei ll si completarea cu criteriile

|, procedura pentru concurs , numirea în funcțiacontractuală de Sef Serviciu și salarizarea functiilor contractuale din cadrul ServiciuluiPublic De Alimentare Cu Apa Farcășești.
- Hotarârea Guvernului Nr. 1336/2022 din 28 octombrie 2022 pentru aprobareaRegulamentului-cadru privind organizarea şi dezvoltarea carierei personalului contractualdin sectorul bugetar plătit din fonduri publice.
- Hotărârea Consiliului Local nr.39 din 30.09.2022 privind modificarea statului de funcţiipentru Serviciului Public De Alimentare Cu Apa Farcășești , cu personalitate juridică deinteres local înfiintat si organizat în subordinea Consiliului Local Fărcasessti.
- Prevederile art 155 alin 5 lit e și alin 8 și art 554 din OUG nr .57/2019 CodulAdministrativ.
- În temeiul prevederilor art art 136 alin 1 și196 „alin 1,lita, din OUG nr.57/2019 Codul
Administrativ.
- Referatul de aprobare nr.727/25.01.2023 al domnului Drăgoescu Constantin,
- Raportul de specialitate nr.728/25.01.2023 al Compartimentului Resurse Umane,

- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Fărcășești,nr.986/31.01.2023
Prevederile art. 196 alin 1, lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr 57/2019 privindCodul Administrativ

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă criteriile şi procedura de organizare şi desfăşurare a concursului pentru
ocuparea functiei contractuale vacante de conducere de Sef Serviciu din cadrul Serviciului
Public de Alimentare cu Apă Fărcașești , cu personalitate juridică de interes local înfiintat si
organizat în subordinea Consiliului Local Fărcasesti, conform anexei nr. 7

„ care face parte
integrantă din prezenta hotărâre .

Art.2. Se aprobă bibliografia la concursul organizat conform prevederilor articolului 1,
potrivit anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre .



Art.3. Se aprobă procedura de ocupare prin concurs a functiei contractuale de conducere
Sef Serviciu din cadrul Serviciului Public de Alimentare cu Apa Fărcășești , cu personalitate
juridică de interes local înfiintat si organizat în subordinea Consiliului Local Fărcasesti care se
va desfășura cu respectarea prevederilor Hotarârii Guvernului Nr. 1336/2022 din 28
octombrie 2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea şi dezvoltarea
carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice.

Art.4 Cu ducerea la indeplinire a prezentei Hotârârii se împuterniceşște Primarul comunei
Farcasesti.

Art.5. Secretarul General al UAT Fărcășești va comunica prezenta.

Adoptată astăzi 31.01.2023, în ședință ordinară a Consiliului Local Fărcășești, cu un
număr de 11 voturi „pentru”, O „împotrivă” și 2 „abţineri”. (13 consilieri convocați și în

funcţie, 13 consilieri prezenţiși în funcție)

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
CONSTANTINESCU NICOLAE

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL
UAT FĂRCĂȘEȘTI

OIȚĂ-BĂDOIU RAMONA



Anexa nr. 1 la HCL nr. 8/31.01.2023

Criteriile și procedura de organizare și defășurare a concursului pentru ocuparea funcției
contractuale de conducere vacante de Șef Serviciu din cadrul Serviciul Public de Alimentare
cu Apă „cu personalitate juridică de interes local înfiintat si organizat în subordinea Consiliului
Local al comunei Fărcășești, județul Gorj se stabilesc în conformitate cu prevederile din
- OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, a
- Codului Muncii-Legeanr. 52/2003, republicată, cu modificările și completările ulterioare
- Hotărârea Guvernului Nr. 1336/2022 din 28 octombrie 2022 pentru aprobarea
Regulamentului-cadru privind organizarea şi dezvoltarea carierei personalului contractual din
sectorul bugetar plătit din fonduri publice.

CRITERII DE PARTICIPARE LA CONCURS:
La concursul pentru ocuparea funcţiei contractuale vacanta de ȘEF SERVICIU poate

participa orice persoană care îndeplinește cumulativ următoarele condiții:

1. CONDIŢII GENERALE DE PARTICIPARE ÎN VEDEREA OCUPĂRII FUNCŢIEI DE
ŞEF SERVICIU:

a) are cetăţenia română sau cetăţenia unui alt stat membru al Uniunii Europene, a unui
stat parte la Acordul privind Spaţiul Economic European (SEE) sau cetăţenia Confederaţiei
Elveţiene;
b) cunoaşte limba română, scris şi vorbit;
c) are capacitate de muncă în conformitate cu prevederile Legii nr. 53/2003 - Codul
muncii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
d) are o stare de sănătate corespunzătoare postului pentru care candidează, atestată pebaza adeverinţei medicale eliberate de medicul de familie sau de unităţile sanitare abilitate;
e) îndeplineşte condiţiile de studii, de vechime în specialitate şi, după caz, alte condiţii
specifice potrivit cerinţelor postului scos la concurs;
f) nuafost condamnată definitiv pentru săvârşirea unei infracţiuni contra securităţii
naţionale, contra autorităţii, contra umanităţii, infracţiuni de corupţie sau de serviciu,
infracţiuni de fals ori contra înfăptuirii justiţiei, infracţiuni săvârşite cu intenţie care ar face o
persoană candidată la post incompatibilă cu exercitarea funcţiei contractuale pentru care
candidează, cu excepţia situaţiei în care a intervenit reabilitarea;
9) nu execută o pedeapsă complementară prin carei-a fost interzisă exercitarea dreptului
de a ocupa funcţia, de a exercita profesia sau meseria ori de a desfăşura activitatea de care s-
a folosit pentru săvârşirea infracţiunii sau faţă de aceasta nu s-a luat măsura de siguranţă a
interzicerii ocupării unei funcţii sau a exercitării unei profesii;
h) nu a comis infracțiunile prevăzute Ia art. 1 alin. (2) din Legea nr. 118/2019 privind
Registrul naţional automatizat cu privire la persoanele care au comis infracţiuni sexuale, de
exploatare a unor persoane sau asupra minorilor, precum şi pentru completarea Legii nr.
76/2008 privind organizarea şi funcţionarea Sistemului Naţional de Date Genetice
Judiciare, cu modificările ulterioare.

2. CONDIȚII SPECIFICE ÎN VEDEREA OCUPĂRII FUNCŢIEI DE ŞEF SERVICIU
- studii universitare de licenţă absolvite cu diplomă de licentă sau echivalentă, în științe
inginerești (domeniul inginerie civilă și instalaţii, inginerie electrică, inginerie mecanică,
inginerie industrială, inginerie și management, ingineria mediului); în știinte economice sau în
științe juridice și administrative.- Vechime in specialitatea studiilor — nu se solicită .

CONCURSUL SE DEFĂȘOARĂ ÎN 3(TREI) ETAPE SUCCESIVE, după cum urmează:



-selecţia dosarelorde înscriere, verificarea îndeplinirii de către candidaţi a condiţiilor stabilite
în publicatia de concurs, etapă eliminatorie;
-proba scrisă constă în redactarea unei lucări şi/sau în rezolvarea unor teste- grilă.Prin proba
scrisă se testează cunoștințele necesare ocupării postului pentru care se organizează
concursul;
-interviul constă în testarea abilităţilor şi aptitudinilor practice ale candidatilor. Interviul se
realizează conform planuluide interviu întocmit în acest sens, pe baza criteriilor de evaluare.

Conform prevederilor din Hotarârii Guvernului Nr. 1336/2022 din 28 octombrie 2022 pentru
aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea şi dezvoltarea carierei personalului
contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice.

(1) În termen de două zile lucrătoare de la data expirării termenului de depunere a
dosarelor în cazul concursului pentru ocuparea unui post vacant, respectiv în termen de o zi
lucrătoare pentru ocuparea unui post temporar vacant, comisia de concurs are obligaţia de
a selecta dosarele de concurs pe baza îndeplinirii condiţiilor de participare şi de a consemna
în borderoul individual rezultatul selecţiei.
(2) După finalizarea selecţiei dosarelor se va încheia un proces-verbal, care va fi semnat
de către toţi membrii comisiei.
ART. 37
(1) Rezultatele selecţiei dosarelor de concurs se afişează de către secretarul comisiei de
concurs, cu menţiunea "admis" sau "respins", însoţită, după caz, de motivul respingerii, la
sediul autorităţii ori instituţiei publice organizatoare a concursului, precum şi pe pagina de
internet a autorităţii sau instituţiei publice, în termen de o zi lucrătoare de la expirarea
termenului prevăzutla art. 36 alin. (1).
(2) În situaţia în care între membrii comisiei de concurs există diferenţe de opinie care
nu au pututfi soluționate de comun acord, dosarul va fi declarat admis sau respins în funcţie
de opinia majoritară, consemnată conform borderourilor individuale ale acestora. Membrul
comisiei de concurs care nu este de acord cu opinia majoritară formulează opinie separată,
motivată, şi o consemnează în borderoul individual.
(3) Până înultima zi prevăzută pentru selecţia dosarelor, membrii comisiei de concurs
pot solicita candidaţilor documente relevante, din categoria celor prevăzute la art. 35 alin.
(1), pentru desfăşurarea concursului.
ART. 38
(1) Proba scrisă constă în redactarea unei lucrări şi/sau în rezolvarea unor teste-grilă.
(2) Prin proba scrisă se testează cunoştinţele teoretice necesare ocupării postului pentru
care se organizează concursul.
(3) Subiectele pentru proba scrisă se stabilesc pe bazabibliografiei şi a tematicii de
concurs, astfel încâtsă reflecte capacitatea de analiză şi sinteză a candidaţilor, în
concordanţăcu nivelul şi specificul postului pentru care se organizează concursul.
(4) În cazul unui număr mare de candidaţi înscrişi, concursul pentru ocuparea unui post
vacant sau temporar vacant se desfăşoară în mai multe sesiuni, pe bazabibliografiei şi a
tematicii de concurs.
(5) Pe baza propunerilor fiecărui membru al comisiei de concurs, în ziua în care se
desfăşoară proba scrisă, comisia întocmeşte două variante de subiecte care constau ulterior
în redactarea unei lucrări.
(6) În cazul în care proba scrisă constă în rezolvarea unor teste-grilă, cu cel mult două
zile înainte de proba scrisă, fiecare membru al comisiei de concurs propune un numărdeîntrebări de două ori mai mare decât numărul întrebărilor din fiecare variantă de test-grilă
propusă candidaţilor. Întrebările pentru fiecare variantă de test-grilă se stabilesc în ziua în
care se desfăşoară proba scrisă, înainte de începerea acestei probe.
(7) Membrii comisiei de concurs răspund individual pentru asigurarea confidenţialităţii
subiectelor propuse doar până la momentul prezentării variantelorîn comisia de concurs.
(8) Variantele de subiecte se semnează de toţi membrii comisiei de concurs şi se închid
în plicuri sigilate purtând ştampila autorităţii sau a instituţiei publice organizatoare a



concursului.
(9) Comisia de concurs stabileşte punctajul maxim pentru fiecare subiect, care se
comunică odată cu subiectele şi se afişează la locul desfăşurării concursului.
(10) Înainte de începerea probei scrise se face apelul nominalal candidaţilor, în vederea
îndeplinirii formalităţilor prealabile, respectiv verificarea identităţii. Verificarea identităţii
candidaţilor se face pe baza cărţii de identitate sau a oricărui alt document care atestă
identitatea, potrivit legii, aflate în termen de valabilitate. Candidaţii care nu sunt prezenţi la
efectuarea apelului nominal! ori care nu fac dovada identităţii prin prezentarea cărţii de
identitate sau a oricărui alt document care atestă identitatea, potrivit legii, aflate în termen
de valabilitate, se consideră absenţi, respectiv respinşi.
(11) În situaţia în care un candidat a depus dosar de concurs pentru mai multe posturi şi
este admis la selecţia dosarelor pentru două sau mai multe posturi pentru care instituţia sau
autoritatea publică a organizat concurs în aceeaşizi şi la aceeaşi oră, acesta se prezintă la
proba scrisă pentru un singurpost.
(12) După verificarea identităţii candidaţilor, ieşirea din sală a acestora atrage eliminarea
din concurs, cu excepţia situaţiilor de urgenţă în care aceştia sunt însoţiţi de unuldintre
membrii comisiei de concurs sau de către secretarul comisiei de concurs.
(13) Durata probei scrise se stabileşte de comisia de concurs în funcţie de gradul de
dificultate şi complexitate al subiectelor, dar nu poate depăşi 3 ore.
(14) După ora stabilită pentru începerea probei scrise este interzis accesul candidaţilor
care întârzie sau al oricărei alte persoane, în afara membrilor comisiei de concurs, precum
şi a secretarului de concurs.
(15) În sala în care are loc concursul, pe toată perioada derulării acestuia, inclusiv a
formalităţilor prealabile şi a celor ulterioare finalizării probei, candidaţilor nu le este
permisă deținerea sau folosirea vreunei surse de informare sau a telefoanelor mobile ori a
altor mijloace de comunicare la distanţă.
(16) Nerespectarea dispoziţiilor prevăzute la alin. (15) atrage eliminarea candidatului din
proba de concurs, situaţie în care comisia de concurs elimină candidatul din sală, înscrie
menţiunea “anuiat" pe lucrare şi consemnează cele întâmplate în procesul-verbal.
(17) Lucrările se redactează, sub sancţiunea anulării, doar pe hârtia asigurată de
autoritatea sau instituţia publică organizatoare a concursului, purtând ştampila acesteia pe
fiecare filă. Prima filă, după înscrierea numelui şi a prenumelui în colţul din dreapta sus, se
lipeşte astfel încât datele înscrise să nu poată fi identificate şi se aplică ştampila autorităţii
sau instituţiei publice organizatoare a concursului, cu excepţia situaţiei în care există un
singur candidat pentru postul vacant/temporar vacant, caz în care nu mai există obligaţia
sigilării lucrării.
(18) Candidatul are obligaţia de a preda comisiei de concurs lucrarea scrisă, respectiv
testul-grilă, la finalizarea acestora ori la expirarea timpului alocat probei scrise, şi să
semneze borderoul întocmit în acest sens.ART. 41
(1) În cadrul interviului se testează abilităţile, aptitudinile şi motivaţia candidaţilor.
(2) Interviul se realizează conform planului de interviu întocmit de comisia de concurs în
ziua desfăşurării acestei probe, pe baza criteriilor de evaluare
. Criteriile de evaluare pentru stabilirea interviului sunt:
a) abilităţi şi cunoştinţe impuse de funcţie;
b) capacitatea de analiză şi sinteză;
c) motivaţia candidatului;
d) comportamentul în situaţiile de criză;
e) abilităţi de comunicare;
f) iniţiativă şi creativitate.
(3) În funcţie de cerinţele de studii sau profesionale specifice postului, criteriile de
evaluare prevăzute la alin. (2) lit. d) şi e) sunt stabilite opţional de către comisia de concurs.
(4) Pentru posturile de conducere, planul de interviu include şi criterii referitoare la:
a) capacitatea de a lua decizii şi de a evalua impactul acestora;
b) exercitarea controlului decizional;
c) capacitatea managerială.



(5) Interviul se susţine într-un termen de 4 zile lucrătoare de la data susţinerii probei
scrise şi/sau probei practice, după caz.
(6) Data şi ora susţinerii interviului se afişează obligatoriu odată cu rezultatele la proba
scrisă şi/sau practică, după caz.
(7) La proba interviu, fiecare membru al comisiei de concurs poate adresa întrebări
candidatului. Nu se pot adresa întrebări referitoare la opiniile politice ale candidatului,
activitatea sindicală, religie, etnie, starea materială, originea socială sau care pot constitui
discriminare pe criterii de sex.
(8) Întrebările şi răspunsurile la interviu se consemnează în scris în anexa la procesulverbal,
întocmită de secretarul comisiei de concurs, şi se semnează de membrii acesteia şi
de candidat.
(9) Interviul se poate înregistra şi audio/video la solicitarea membrilor comisiei de
concurs, cu aprobarea preşedintelui comisiei. Înregistrarea video este permisă numai cu
acordul scris al candidaţilor, obţinut în prealabil, cu respectarea datelor cu caracter personal.
(10) Înregistrarea interviului se păstrează, în condiţiile legii, timp de minimum un an de
la data afişării rezultatelor finale ale concursului.
ART. 42
Pentru fiecare probă a concursului se stabileşte un punctaj de maximum 100 de puncte.
(1) Anterior începerii corectării lucrărilor la proba scrisă, fiecare lucrare va fi numerotată,
cu excepţia cazului în care există un singur candidat pentru ocuparea postului
vacant/temporar vacant.
(2) Notarea probei scrise şi/sau a probei practice, după caz, se realizează potrivit
baremului de corectare/notare şi se consemnează în borderoul individual de notare, al cărui
model este prevăzut în anexa nr. 5, realizându-se în termen de o zi lucrătoare de la
finalizarea fiecărei probe.
(3) Lucrările de la proba scrisă, cu excepţia cazului în care există un singur candidat
pentru ocuparea postului vacant/temporar vacant, se corectează sigilate.
(4) Punctajele se acordă de către fiecare membrual comisiei de concurs în parte, pentru
fiecare lucrare scrisă, şi se notează în borderoul individual de notare. Acordarea punctajului
pentru proba scrisă se face pe baza mediei aritmetice a punctajelor acordate de fiecare
membru al comisiei de concurs.
(5) Este interzis membrilor comisiei de concurs sau membrilor comisiei de soluţionare a
contestaţiilor de a face corecturi, însemnări sau notare direct pe lucrările candidaţilor.
(6) Lucrările care prezintă însemnări de natură să conducă la identificarea candidaţilor se
anulează şi nu se mai corectează. Menţiunea "anulat" se înscrie atât pe lucrare, cât şi pe
borderoul individual de notare şi pe centralizatorul nominal, acest aspect consemnându-se
în procesul-verbal.
ART. 44
(1) În situaţia în care pentru o lucrare se înregistrează diferenţe mai mari de 10 puncte
între punctajele acordate de membrii comisiei de concurs, se procedează după cum urmează:
a) dacă comisia este formată din 3 membri, lucrarea se recorectează de către toţi membrii
acesteia. Procedura recorectării se reia ori de câte ori se constată că există diferenţe mai
mari de 10 puncte între punctajele acordate de membrii comisiei de concurs;
b) dacă comisia este formată din 5 membri, se face media aritmetică a punctajelor
acordate de membrii comisiei, eliminându-se punctajul cel mai mic şi punctajul cel mai
mare.
(2) Se interzice desigilarea lucrărilor anterior recorectării.
ART. 45
(1) Lucrările scrise, după acordarea punctajelorfinale, se desigilează.
(2) Sunt declaraţi admişi la proba scrisă candidaţii care au obţinut:
a) minimum 50 de puncte, în cazul concursurilor organizate pentru ocuparea funcţiilor
contractuale de execuţie;
b) minimum 70 de puncte, în cazul concursurilor organizate pentru ocuparea funcţiilor
contractuale de conducere.
ART. 46
(1) Interviul şi proba practică, după caz, se notează pe baza criteriilor de evaluare şi a



punctajelor maxime stabilite de comisia de concurs prin planul de interviu, respectiv planul
probei practice, cu respectarea prevederilor art. 43 alin. (4) şi art. 44 alin. (1).
(2) Membrii comisiei de concurs acordă, individual, punctaje pentru fiecare dintre
criteriile de evaluare stabilite. Punctajele se acordă de către fiecare membru al comisiei de
concurs în parte, pentru fiecare candidat, şi se notează în borderoul individual de notare.
(3) Sunt declaraţi admişi la interviu şi/sau proba practică candidaţii care au obţinut:
a) minimum 50 de puncte, în cazul concursurilor organizate pentru ocuparea funcţiilor
contractuale de execuţie;
b) minimum 70 de puncte, în cazul concursurilor organizate pentru ocuparea funcţiilor
contractuale de conducere.
ART. 47
(1) Punctajul final se calculează ca medie aritmetică a punctajelor obţinute la proba scrisă
şi/sau la proba practică şi interviu, după caz.
(2) Punctajele finale ale concursului, în ordine descrescătoare, vor fi înscrise într-un
centralizator nominal, în care se va menţiona pentru fiecare candidat punctajul obţinutla
fiecare dintre probele concursului, după caz. Centralizatorul nominal se semnează pe fiecare
pagină de fiecare dintre membrii comisiei de concurs.
(3) Comunicarea rezultatelor la fiecare probă a concursului se realizează prin afişare la
sediul şi pe pagina de interneta autorităţii sau instituţiei publice organizatoare a concursului,
după caz, în termen de o zi lucrătoare de la data finalizării probei şi conţine atât punctajul
obţinut, cât şi menţiunea "admis" sau "respins", după caz.
(4) Se consideră admis la concursul pentru ocuparea unui post vacant/temporar vacant
candidatul care a obţinut cel mai mare punctaj dintre candidaţii care au concurat pentru
acelaşi post, cu condiţia ca aceştia să fi obţinut punctajul minim necesar.
(5) La punctaje egale are prioritate candidatul care a obţinut punctajul cel mai mare la
proba scrisă, iar dacă egalitatea se menţine, candidaţii aflaţi în această situaţie vor fi invitaţi
la un nou interviu, în urma căruia comisia de concurs va decide asupra candidatului
câştigător.
(6) În situaţia în care nu s-a organizat proba scrisă, la punctaje egale are prioritate
candidatul care a obţinut punctajul cel mai mare la proba practică, iar dacă egalitatea se
menţine, candidaţii aflaţi în această situaţie vorfi invitaţi la un nou interviu, în urma căruia
comisia de concurs va decide asupra candidatului câştigător, cu respectarea termenului
prevăzut la alin. (3).
(7) Rezultatele finale ale concursului de ocupare a unei funcţii contractuale vacante sau
temporar vacante se consemnează într-un proces-verbal.

ANUNŢUL DE CONCURS:

(1) Autoritatea sau instituția publică organizatoare are obligaţia să publice anunţul privind
concursul, cu cel puțin 15 zile lucrătoare înainte de data stabilită pentru prima probă a
concursului pentru ocuparea unui post vacant, respectiv cu cel puţin 10 zile lucrătoare înainte
de data stabilită pentru prima probă a concursului pentru ocuparea unui post temporar vacant,
la sediul acesteia și pe pagina proprie de internet, la secțiunea special creată în acest scop,
după caz.
(2) Anunţul afișat pe pagina proprie de internet a autorităţii sau instituției publice organizatoare
a concursului cuprinde în mod obligatoriu următoarele elemente:
a) numărul, denumirea și nivelul posturilor scoase la concurs, structurile în cadrul cărora se
află acestea, precum și perioada și durata timpului de lucru și dacă se încheie pe durată
determinată sau nedeterminată pentru fiecare post în parte;
b) documentele solicitate candidaţilor pentru întocmirea dosarului de concurs, locul de
depunere a dosarului de concurs și datele de contact ale compartimentului resurse umane
sau, după caz, ale compartimentului care asigură organizarea și desfășurarea concursului;
c) condițiile generale prevăzute la art. 15, condiţiile specifice prevăzute în fișa de post, precum
și cerințele specifice prevăzute la art. 542 alin. (1) și (2) din Ordonanţa de urgenţă a
Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare;



d) bibliografia și tematica;
e) calendarul de desfășurare a concursului, respectiv data-limită și ora până la care se pot
depune dosarele de concurs, data, probele de concurs, ora și locul de desfășurare a probelor
de concurs, termenele în care se afișează rezultatele pentru fiecare probă, termenele în care
se pot depune și în care se afișează rezultatele contestaţiilor, precum și termenul în care se
afișează rezultatele finale.
(3) Anunţul prevăzutla alin. (2) se menţine pe pagina de internet a autorității sau instituţiei
publice organizatoare timp de cel puţin 2 zile lucrătoare de la data afișării rezultatelor finale ale
concursului.
(4) Anunţul prevăzutla alin. (2) se transmite spre publicare către portalul posturi.gov.ro, prin
intermediul adresei de e-mail: posturi Ogov.ro, cu respectarea termenelor prevăzute la alin.
(1).
(5) Publicitatea în cazul modificării unor aspecte referitoare la organizarea sau desfășurarea
concursului se realizează în cel mai scurt timp prin mijloacele prevăzute la alin. (1).
(6) Nerespectarea prevederilor cu privire ia publicitatea concursului constituie motiv de anulare
a concursului pentru ocuparea unui post vacant sau pentru ocuparea unui post temporar
vacant.
(7) În situaţia în care autoritățile sau instituțiile publice consideră necesar, pot asigura
publicarea anunţului şi prin alte forme de publicitate suplimentare..

DOSARELE CANDIDAȚILOR TREBUIE SĂ CONȚINĂ URMĂTOARELE DOCUMENTE:
(1) Pentru înscrierea la concurs candidaţii vor prezenta un dosar care va conţine următoarele
documente:
a) formular de înscriere la concurs, conform modelului prevăzut la anexa nr. 2;
b) copia actului de identitate sau orice alt document care atestă identitatea, potrivit legii, aflate
în termen de valabilitate;
c) copia certificatului de căsătorie sau a altui document prin care s-a realizat schimbarea de
nume, după caz;
d) copiile documentelor care atestă nivelul studiilor și ale altor acte care atestă efectuarea unor
specializări, precum și copiile documentelor care atestă îndeplinirea condiţiilor specifice ale
postului solicitate de autoritatea sau instituţia publică;
e) copia carnetului de muncă, a adeverinţei eliberate de angajator pentru perioada lucrată,
care să ateste vechimea în muncă și în specialitatea studiilor solicitate pentru ocuparea
postului;
f) certificat de cazier judiciar sau, după caz, extrasul de pe cazierul judiciar;
g) adeverinţă medicală care să ateste starea de sănătate corespunzătoare, eliberată de către
medicul de familie al candidatului sau de către unităţile sanitare abilitate cu cel mult 6 luni
anterior derulării concursului;
h) certificatul de integritate comportamentală din care să reiasă că nu s-au comis infracțiuni
prevăzute la art. 1 alin. (2) din Legea nr. 118/2019 privind Registrul naţional automatizat cu
privire la persoanele care au comis infracțiuni sexuale, de exploatare a unor persoane sau
asupra minorilor, precum și pentru completarea Legii nr. 76/2008 privind organizarea și
funcţionarea Sistemului Naţional de Date Genetice Judiciare, cu modificările ulterioare, pentru
candidaţii înscriși pentru posturile din cadrul sistemului de învățământ, sănătate sau protecţie
socială, precum și orice entitate publică sau privată a cărei activitate presupune contactul
direct cu copii, persoane în vârstă, persoane cu dizabilităţi sau alte categorii de persoane
vulnerabile ori care presupune examinareafizică sau evaluarea psihologică a unei persoane;
i) curriculum vitae, model comun european.

COMISIILE DE CONCURS ȘI DE SOLUȚIONARE A CONTESTAȚIILOR

(1) Prin act administrativ al conducătorului autorității sau instituției publice organizatoare a
concursului, în condiţiile prezentei hotărâri, se constituie comisia de concurs, respectiv comisia
de soluţionare a contestaţiilor, până cel mai târziu la data publicării anunţului de concurs.



(2) Persoanele nominalizate în comisia de concurs și în comisia de soluționare a contestaţiilor,
cu excepția secretarului, sunt, de regulă, salariați cu raport de muncă cu funcţii de conducere
sau funcţii de execuţie pentru care este prevăzut cel puțin același nivel de studii și grad
profesional.
(3) În situaţia în care nu există salariați cu același grad profesional, în comisia de concurs și în
comisia de soluționare a contestaţiilor pot fi nominalizați și salariați cu raport de serviciu care
au cel puţin același nivel de studii cu cel al postului scos la concurs.
(4) Atât comisia de concurs, cât și comisia de soluţionare a contestaţiilor au fiecare în
componenţa lor un secretarși 3-5 membri, din care un membru are calitatea de președinte.
(5) Secretariatul comisiei de concurs și secretariatul comisiei de soluționare a contestaţiilor se
asigură de către o persoană din cadrul compartimentului resurse umane al autorității sau
instituției publice organizatoare a concursului sau, după caz, din cadrul compartimentului care
asigură organizarea și desfășurarea concursului.
(6) Secretarul comisiei de concurs este și secretaral comisiei de soluționare a contestaţiilor șieste numit prin actul prevăzut la alin. (1), însă nu are calitatea de membru.

(1) Candidatul declarat "admis" la concursul de ocupare a unui post vacant sau temporar
vacant corespunzător unei funcţii contractuale este obligat să se prezinte la postîn termen
de 15 zile calendaristice de la data afişării rezultatelor finale.
(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), în urma formulării uneicereri scrise şi
temeinic motivate, candidatul declarat "admis" la concurs poate solicita, în termen de 3 zile
lucrătoare de la afişarea rezultatului final al concursului, unalt termen de prezentarela post
care nu poate depăşi termenul de preaviz prevăzut pentru demisie în Legea nr. 53/2003 -
Codul muncii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, de la data afişării
rezultatelor finale ale concursului.
(3) Candidatul deciarat "admis" la concursul de ocupare a unui post dintre cele prevăzute
la art. 66 este obligat să se prezintela postla termenul solicitat de angajator.
(4) În cazul admiterii la concursul pentru ocuparea unui post temporarvacant sau a unui
postdintre cele prevăzutela art. 66, contractul individual de muncăse încheie pe perioadă
determinată, potrivit termenului prevăzut în anunţul de concurs.
(5) În cazul neprezentării la post la termenul stabilit la alin. (1) - (3), după caz, postul este
declarat vacant, caz în care se comunică candidatului care a obţinut nota finală imediat
inferioară posibilitatea de a ocupa postul respectiv, cu respectarea prevederilorart. 46 alin.
(3).
(6) Candidatul căruia i se comunică posibilitatea de a ocupa postul respectiv, în condiţiile
alin. (5), are obligaţia de a se prezentala post în termenele stabilite Ia alin. (1) - (3)

Numirea conducătorilor instituţiilor publice de interes local , respectiv al serviciilor
publice de interes localse face pe baza concursului sau examenului organizat potrivit
procedurilor și criteriilor aprobate de consiliul local la propunerea primarului în condiţiile
prevederilor Hotarârii Guvernului Nr. 1336/2022 din 28 octombrie 2022 pentru aprobarea
Regulamentului-cadru privind organizarea şi dezvoltarea carierei personalului contractual din
sectorul bugetar plătit din fonduri publice.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

ONSTANTINESCU NICOLAE
o ÎN Â AsaL) NU

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL
UAT FĂRCĂȘEȘTI

OIȚĂ-BĂDOIU RAMONA



Anexa nr. 2 la HCLnr. 8/31.01.2023

BIBLIOGRAFIA

1. Constituţia României, republicată
2. Ordonanţa Guvernului nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de
discriminare, republicată, cu modificările şi completările ulterioare
3. Legea nr. 202/2002 privind egalitatea de şanse şi de tratament între femei şi bărbaţi,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare
4. Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu următoarea
tematică:
-Partea VI, Titlul III-Personalul contractual din autorităţile și instituţiile publice;
-Partea VII-Răspunderea administrativă;
-Partea VIII-Servicii publice.
5. Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
6. Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările și
completările ulterioare;
7. Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și canalizare, republicată, cu
modificările și completările ulterioare;
8. Ordinul nr. 88/2007 pentru aprobarea regulamentului-cadru al serviciului de alimentare cu
apă şi de canalizare;
9. ORDIN nr. 89 din 20 martie 2007 pentru aprobarea Caietului de sarcini-cadru al serviciului
de alimentare cu apa şi de canalizare.
10. Legea nr. 458/2002 privind calitatea apei potabile, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare.
11. Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicată, cu modificările și compeltările
ulterioare.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
CONSTANTINESCU NICOLAE

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL
UAT FĂRCĂȘEȘTI

OIȚĂ-BĂDOIU RAMONA


